Quodlibet

Suenerunt exppni eo q̄ ipsa non sunt figura aliorum sed ab omnibus aliis figurata.

Articulus decimussextus

D^{icitur} tertius sic proceditur. Videlicet Q^{ui} in aliis scripturis predicti sensus distingui debent. Sensus enim spirituales in ea scriptura accipiuntur ex quibuscum simulitudinibus, sed in aliis scientias procedunt etiam ex quibusdam similitudinibus ergo in scripturis aliarum scientiarum possunt sensus plures inueni. Preterea poete certe illi veritatem rite ratiocinari sumititudinibus factis designari. ergo videtur Q^{ui} in dictis poetarum sensus spirituales invenientur non solum in facie scriptura. Preterea plus dicit Q^{ui} quod dictum unum quodammodo multa dicit. et hoc videtur Q^{ui} in aliis scientias in vno sensu possint designari plus, scilicet non solum scriptura sed etiam sensus spirituales habent.

Sed contra eft quod dicit Grego. 22. moral. Sacra scriptura omnes scientias atq[ue] doctrinas p[ro]pt[er] etiam locutionis sui more transcendat. quia non eodemq[ue] sermone dum narrat gelum pro dit misterium. Re? dicendum q[uod] spiritualis sensus sacre scripturae accipitur ex hoc q[uod] res cursum suum pergentes significat aliud aliud quod per spiritualiter sensum accipitur. Sic autem ordinantur res in cursu suorum et eis talis sensus possit accipi quod cuius solus e[st] qui sua prouidentia res gubernat qui solus deus est. Sic enim homo potest adhibere ad aliquid significandum alias voces vel alias similitudines fictas ita deus adhibet ad significandum aliquorum ipsum cursum rerum sive prouidentiam subiectum. Significatur autem aliquid per verbalem per similitudines fictas ad significandum tantus ordinatas non facilitissimam litteralem et dicitur patet. Unde in nulla scientia humana industria intenta proprie loquendo potest inueniri nisi litteris sensus sed solum in ista scriptura animi spiritus sanctus e[st] actus tunc vero instrumentum secundum illud ps. Lingua mea causa scribere t[ame]n. Ad primum ergo do q[uod] in aliis scientiis posseditur et similiibus argumentando non q[uod] ex verbis quibus una res significatur significetur et alia res. Ad secundum dicendum q[uod] fictiones poetice non sunt ad aliud ordinata nisi ad significandum. unde talis significatio non superceditur modum litteralis sensus. Ad tertium dicendum q[uod] qui dicit vnum quodammodo dicta multa scit in potentia secundum et conclusiones sunt poetica

Septimum

in principiis. Et uno enim principio multe conclusiones sequuntur non q[uod] in aliis scientiis per modum significacionis q[uod] dictatur de una re simul de aliis intelligatur ut significatum licet inde trahi possit per argumentationem tc.

Ueratio est de opere manuali. Circa quod queruntur duo. Primum utrum operari manibus sit in precepto. Secundo utrum ab hoc precepto excusentur illi qui spiritualib⁹ operib⁹ vacat.

Articulus decimusseptimus

D^r pumum sic proceditur. Videntur & operari manibus sit in precepto, z. ad Tbel. 3, Si quis non vult operari non manducere. Audiuimus enim z. dlo. Quod ideo precipio quia audiuimus, g^o z. Preterea Aug. in li. de opere monachorum. Audient ergo quibus hoc precepit aplus qui non habent banc potestatem. Pietera nullus debet eccl^municiari ut tunc dicunt nisi pro mortali. Sed nullus peccat mortaliter nisi contra preceptum faciens. Cum ergo ille qui cessaat ab opere manuum iure posset eccl^municiari ut patet per illud qd dictum, z. ad Tbel. 3, Si quis non obediens verbo nolre per episcopulam bunc notate et ne consuecamus cum illo ut confundatur, videntur g^o & operari manibus sit in precepto. Pietera ille qui peccavit tenetur penam debitam pro peccato subire et necessitate precepti. Sed omnes in Adam peccauerunt ad R. o. 5. Pona autem peccati Ad eius labor manuum. Hoc in ludore vultus ut vesceris pane tuo, g^o omibus eli preceptum manibus laboreare. Preterea ad Epbe. 4. Qui furabatur iam non furetur magis: autem labore operando manibus suis. Slo. Labor operando non solum per seruos sed etiam manibus. Illud autem quod ad omnes pertinet est preceptum non confundam, g^o zl. Pietera labor manuum necessari est ad sustentationem vite corporalis sicut actus virtutum sunt necessari ad sustentationem vite spiritualis. Sed actu virtutum sunt in precepto, ergo & laborare manibus. Pietera illud ad quod sequitur peccatum mortale non potest sine peccato mortali fieri. Sed ad non laborare sequitur non manducare, qd quandoqz est peccatum mortale, z. ad Tbel. 3. Qui non operatur non manducet, g^o non operari manibus est peccatum mortale, g^o eius oppositum est in precepto. Sz. stra. No^t e stranii precepto v. scilicet p^cepus dñi vel illius. Sz. om^s p^cepidoli usq*ad* iustit. dat. Mat. 6. Nolite solliciti esse alicverie zc. Dicit autem stranii labor manuus

Quodlibet.

quia qui laborant manibus solliciti sunt de necessariis corporis. ergo labor manuum non est in precepto. Preterea lex vetus quam tum ad precepta moralia sufficenter continebat quod necessaria sunt ad salutem. Unde dominus Math.18. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. et loquitur de mandatis decalogi. Unde subdit. Non homicidium facies. non furaberis. Sed in preceptis veteris legis nihil continetur de labore manuum. ergo labor manuum non est in precepto. Preterea ad precepta seruanda omnes tenentur. Sed ad labores manuum non omnes tenentur. alias qui sunt viues et manibus non laborant mortaliter peccarent. g labor manuum non est in precepto. Preterea ad precepta non magis tenentur religiosi et seculares. Sed ad laborandum manibus videatur magis teneri religiosi et seculares. Unde Augustinus in libro operibus monachorum. monachos reprehendit quia non laborant. non autem alios ergo id. Preterea vnde liberum arbitrium nobilior est et mechanicarum qui in opere manuali consistit. Sed vnde liberum arbitrium non est in precepto. ergo multo minus labor manuum. Et secundum quod iudicium de via quae qzre sumendum est secundum finem ad quem ordinatur. Labor autem manuum ad tria esse velut invenitur. Primum ad oculum tollendum. Unde Dieroni. ad Rusticum monachum. Semper ali quid operis facito ut te dyabolus inueniat occupatum. et intellegat de operi manuali patet per illud quod subiungit. vel fiscus lam tunc et pollea subdit. In defensio omnis oculis. Secundo ad corpus dominandum. Unde. z. ad Cor. 6. Aliis carnis macerationibus coniungit. vbi dicunt in laboribus scilicet operis quia manibus suis operabatur et subiungit. Invigilans et teniens. Tertio ordinatur ad querendum victimum Act. zo. Ad ea que mibi opus erant et his qui mecum erant ministraverunt manus iste. Si ergo consideretur labor manuum secundum quod ordinatur ad tollendum oculum vel corpus dominandum sic idem iudicium est de labore manuum et de aliis exercitiis ad eadem ordinatis. Non enim est in precepto et tollatur oculum tali aut tali occupatio. one. sed sufficit ad oculum tollendum quantumque ficta occupatio ne ab oculo quis deficit. et sic occupatio labore manuum non est in precepto considerato hoc fine. Et similis est ratio de labore manuum secundum quod ordinatur ad corpus dominandum quia multis exercitacis corpus domini potest sicut vigilis teniens et multis bususmodi. Unde nullum eorum inquantum ordinatur

Septimum

ad taliem finem est in precepto in speciali quaque in generali sit in precepto corpus domini qualcumque exercitio quo mortificare concupiscentiae repitantur. Secundum autem quod ordinatur ad vicum querendum sic videtur esse in precepto. Unde dicitur. I. ad them. 4. Operemini manibus vestras sicut precepimus vobis nec solum in precepto iuris positum sed etiam iuris naturalis. Illa. n. sunt de lege naturali ad quem homo ex suis naturalibus inclinatur. Sicut autem ex ipsa diffinitio corporis patet homo naturales ordinationes habet ad opus manuale propter quod dicitur Job. 5. Homo ad laborem nascitur et aucte ad voluntatem. Nam aut aliis animalibus natura sufficenter prouident in his que ad sustentationem sue pertinent in aliis et armis et regimenter domini in his non prouidit. quia ipse est predictus ratione per quas sibi postest prouidere in omnibus supradictis. unde et ceteri sibi loco omnium predictorum manus conuenient ad diversa opera quibus conceptiones rationes diversae artificis crequantur et dicitur. 14. de animalibus. Scindunt tamen est et duplex est preceptum legis nature. quoddam quod ordinatur ad tollendum defectum oculi singulari persone. vel spirituale sicut de actibus virtutum. vel corporale sicut preceptum quod dominus dedit homini. 5. 29. De omni ligno quod est in paradiiso comedere quod. Aliud vero est quod ordinatur ad tollendum defectum totius speciei sicut hunc quod dicitur Gen. 1. Lescit et multiplicans et replete terram. In hunc preceptum actus generationis quo natura salvatur et multiplicatur. Docet autem inter se inter hec uno genera preceptorum. quod pumum preceptum legis nature quilibet teneat singulariter observare. sed ad secundum preceptum non tenetur quilibet singulariter. In his enim quoque pertinent ad speciem omnium hominum et putandi sunt quasi unus homo. participation enim speciei plures homines sunt unus homo ut dicit Porphyrius. Sicut autem homo unus habet diversa membra quibus occupatur in diversis officiis ordinatus ad tollendum proprium defectum que non possunt omnia per unum membrum exerceri sicut oculus videt totum corpus et pes totum corpus portat. ita opere est in his que ad totas speciem pertinent. Non enim sufficit unus homo ad exercenda omnia quibus humana societas indiget. et ideo diversis officiis opere occupari diversos ut dicit ad Rom. 12. Sicut igitur corpus multi membra habentur quod. Nec ante diversificatio hominum in diversis officiis contingit. Primo ex diuina prouidencia

Quodlibet

que ita dominus status distribuit ut nihil vnde deesse inveniatur de necessariis ad vitam. Secundo etiam ex causis naturalibus ex quibus contingit qd in diversis hominibus sunt diversae inclinaciones ad diversa officia vel ad diversos modos vivendi. Quia ergo labore manuum aliquis potest subsistere et proprio defectu et alieno cum non possit vnius homo in omnibus sibi sufficere sed in digesto alieno auxilio patet qd preceptum de labore manuum quodammodo sub vitroqz generi predictiorum preceptorum continet. In quantum enim labore manuum vnius subsistunt necessitatibus aliis sicut pertinet ad secundum genus naturalium preceptorum. In quantum autem aliquis per hoc sibi necessitatibus subuenit pertinet ad primum genus sicut preceptum de comedendo. Preceptum autem quod ordinatur ad tollendum defectum corporalem non obligat nisi defectu existente. Vnde si esset aliquis qd posset vivere sine alio non obligaretur precepto de comedendo. Sic ergo preceptum de labore manus non obligat aliquem singulariter secundum qd ordinatur ad tollendum defectum communem aliquo modo. neqz secundus qd ordinatur ad tollendum propinquum nisi defectu existente. Ideo ille qui habet unde lucite vnde re possit non tenetur manibus operari. qui autem non habet vnde alias vivat vel nisi aliquo illicito negotio vicium acquirat te netur manus laborare. Et hoc patet per apostolum in tribus locis vbi de manu operatione preceptum dat. Primo ad ephe. 4. vbi probando furtum iniungit manuum operationem. Qui furabatur iam non fuerit magis autem laboret manus suis. Secundo 1. ad Thes. 4. vbi precipit laborem manuum probibens concupiscentiam rerum alienarum. Operemini inquit manus vestris sicut precepimus vobis ut honeste ambuleatis ad eos qui foris sunt et nullus aliquid desideratis. Tertio 2. ad Thes. 5. vbi precipit operationem manuum prohibens turpia negotia quibus aliqui vicium quererent. Audiuimus inquit inter vos quoddam ambulare in quiete nihil operantes sed curiose agentes. Blo. Qui sedis cura sibi necessaria prouident et subiungit. Dis autes qui huiusmodi sunt denunciamus et obsecramus in domino Iheso Christo ut cum silentio operantes panem suum manducet. Scindum etiam est qd sicut vicius est principaliter inter alios sensus ratione cuius est ali sensus nomen vicius fortunatus et Aug. dicit ita manus quia ad plurima opera necessaria est dicitur organum organorum in. 3. de anima. et ideo per operationem manus

Septimum

Item intelligitur non solum quod manibus fit sed quocunqz corporali instrumento. et breviter quocunqz officium homo agit qd quo licet possit vicium acquirere sub labore manuum comprehenditur. Non enim videtur rationabile qd magistrum artium mechanice possint vivere de arte sua. et magistrum artium liberalium non posse sint vivere de arte sua. Similiter et duocati possunt vivere de partim qd prestant in causis. et similiter est de omnibus aliis licet occupationibus. Quia ergo preceptum est sed non omnes obligat idem ad virtusqz rationes respondendum est. Ad primum ergo et ad secundum patet solutione et dictis quia concedimus la boiem manuum esse in precepto non tamen omnes ad hoc singulare obligari. Ad tertium dicendum qd sicut et dictis patet apostolus loquitur in causa illo quando pretermisso labore manus de sedis negotio sibi vicium acquirebant in quo causa obligabantur ad preceptum seruandum et ideo digni erant excommunicari. Ad quartum dicendum qd verba illa dei magis sunt significativa penam et precipientis satisfactionem. vnde premisit. Malefacta terra in opere tuo spinas et tribulos germinabit ubi. et similiter multiter dicit. In dolore paries filios. Et ideo non sequitur qd ad labiorandum quilibet homo tenetur et necessitate precepti. alias segetur et quilibet teneretur ad agriculturam et quia dominus ibi facit intentionem. Ad quintum dicendum qd et spiritualia a nullo potest conferari nisi per actus virtutum. et ideo quilibet obligatur ad seruanda precepta que sunt de actibus virtutum. sed vita spiritualia a multis potest conferari sine hoc qd manibz operari. et ideo quoniam sit generaliter in precepto non tamen quilibet ad observationem eius tenetur. Ad sextum dicendum qd non manducare non est peccatum mortale nisi quando sine mandacione vita ferenti non potest tunc enim aliquis non manducando seipsum occidere. et similiter non oportet qd aliquis peccet non laborando manus nisi quando alias vitam trahare non possit nisi illicite curs. et ideo cum illicite curs finit modis omnibus fugiente sub eadem disflectione posuit apostolus non manducare et non operari dicens. Qui non vult operari non manducet. Ad pumum autem eorum que in contrarium obicium dicendum qd non prohibet dominus apostolis omnem sollicitudinem sed de his que pertinent ad victimam corporis alias ipse loculos non habuisse. sed prohibet sollicitudinem suffocantem quam mens sufficiatur duplicit. Ut no modo ut in rebus temporalibus

Quodlibet

finem ponat recte operationis et hoc deus prohibet. Unde Aug. dicit in li: de operibus monachorum exponens illud. Nolite solliciti esse id. Non ut ista non procurent quantum necessitatis est quod honeste poterunt. sed ut illa non intueantur e propter illa faciant quicquid in predicatione euangelii facere iubentur. et habetur in gloria. I. ad Thes. 4. Secundo sufficiatur mens predicta sollicitus dum quando fiduciam de deo amittit. et hoc dominus prohibere intendit. Unde dicit glo. super illud Matth. 6. Doc exemplo non prohibet prouidentiam e laborem scilicet de manus e laboris. sed sollicitudinem vel tota fiducia nostra sit in deo per quem et aues sine cura vivunt. Ad secundum dicendum quod non omnia que sunt in precepto continentur explicite in preceptis decalogi. sed ad ea post sunt reduci cum implicite in eis continetur. et sic preceptum de labore manuum per quem vita corporalis conservatur reducitur ad hoc preceptum non occides. sicut etiam preceptum de mandando vel ad hoc preceptum non furtum facies. qui omne illicitum lucrum quod per laborem manus eritatur prohibetur. Ad tertium dicendum quod in qualibet precepto quo sunt consideranda sunt finis et possibilitas obseruandi. quia omnia precepta cuiuslibet legis sunt ordinata ad aliquod bonum inducendum vel malum tollendum. nec aliquid impossibile precipit potest. Unde dicit Dico. Qui dicit deum aliquid precepisse impossibile an assensa sit. Si ergo sit tale preceptum quod nullo modo reddit posse impotabile obseruandum. et sine eo finis intentus haberet non possit obligato illius precepit semper maneat sicut est in preceptis de actibus virtutum. quia ad minus actus interioris semper sunt in homine potest et sine eis vita spiritualiter conservari non potest ut dicitur est. Duoibus ergo modis preceptum de operatione manuum obligationem amittit. Uno modo quando aliquis reddit imponens ad laborandum propter corporis imbecillitatem. Alio modo quando finem huius precepti scilicet conseruationes corporalis vite consequi potest sine labore manus. et dicitus patet.

Ad quartum dicendum quod ad laborem manuum per se loquendo equaliter religiosi et seculares tenentur. quod patet ex duobus primo et verbo apostoli. z. ad thef. 5. vbi ponit de opere manus unum preceptum dicens. Subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate. fratres enim omnes christianos vocat. Non enim tunc temporis aliqui religiosi determinati erant. Secundo patet et hoc quod religiosi non tenentur ad alia et seculares nisi ad ea qui

Septimum

bus se et voto obligauerunt. sed per accidens contingit quod b. preceptum magis tangit religiosos et alios. et hoc duplicitate. Primo quia religiosi in paupertate vivunt. unde facilis potest ei accidere quod non habeant unde vivant alii seculares. Secundo et statuto regule in aliquibus ordinibus. Unde dicit Dico. in epistola ad Rusticum monachum. Egyptiorum monasteria hinc tenent morem ut nullus absq; opere et labore suscipiant. non tam propter virtus necessaria et propter anime salutem ne vagetur per nescios cogitationibus. sicut etiam ad vigilias et alia quibus dominus corpus tenentur quodque religiosi et statuti suis ad que seculares non tenentur. Ad quantum dicendum quod quisquis liberaliter artium sit nobilior non tamquam ita est nec necessarius ad vim tam corporis sustentandam. Et praeterea sub operatione manus comprehenduntur sicut ex dictis patet et.

Articulus decimus octauus

Ista secundum sic procedatur. Videatur quod illi qui spiritibus operibus vacant non excusentur a labore manuum. I. enim ad thef. 5. super illud. Si quis non vult operari non manducet. dicit glo. Aug. Dicunt quidam de operibus spiritualibus hoc apostolum precepisse. et postea subdit. Sed superflue conatur et sibi et ceteris caligines obducere. ut quod caritas utiliter monet non solum facere nolint sed nec intelligere. et itaviderit quod per spiritualia opera a labore manuum non excusentur. Praeterea inter omnia spiritualia maxima sunt oratio lectio et predictatio. Si per illa opera non excusantur aliqui a labore manuali ergo et. Diaconatio media. Aug. dicit in li. de operibus monachorum. Quid agant qui operari corporaliter nolunt scire desidero et. vacet orationibus inquit et lectionibus et verbo dei. et postea subdit. Si si ab his amouendi non sumus nec manducandum est nec esse possit parande. Si autem ab illa vacare seruos dei certis intervallis temporum infirmatius necessitas cogit cur etiam non precepit apostolus obseruandis aliquas partes temporum depunamus. Et quantum ad orantes dicit. Locus eruditus una obedientis oratio et decem milia contemnitur. Quantum vero ad placentem subdit. Lantica diuina cantare etiam manibus operantes facile possunt et ipsius labore diuino tanquam celestinate consolari. Quia tunc vero ad legentes subdit. Qui autem dicunt lectionis vaca re nonne illuc inveniunt quod precepit. Applus. Que est ergo illa

Quodlibet

perueritas lectioni nolle obtinere cum vult et vacare. Quis enim nesciat tanto cius quicunq[ue] proficeret cu[m] bona legi quā to cius facit quod legit. Quantum vero ad predicatorum subiungit. Si autem alii ferme et ergo quod est. ita se occupat ut manib[us] operari non vacet nunquid bac omnes possint in monasterio videntibus ad se vel huius lectiones exponere vel de aliis quibus disputationibus salubriter disputare. Quando ergo non omnes possint cur sub hoc obtinu[m] omnes vacare volunt quāq[ue] eis omnes possent vicissitudine facere deberent et non solum ut certe a necessariis actibus occuparentur sed quia sufficit ut pluribus audiendis vnu loquatur. Preterea clerici maxime operibus spiritualibus occupantur. sed ipsi tenentur ad laborem manuum ergo q[uod] probatio medio. Dilectione. 81. dicitur. Cle ritus viciu[m] aut veltu[m] sibi artificia vel agricultura absq[ue] offici sui dumtaxat detinendo prepareret. Item in alto. c. Clerici qui verbo dei eruditus est artificia viciu[m] querat. Item omnes cleri qui ad operandum sunt et artificia et litteras discant. Preterea religiosi qui omnia relinquentur maxime operibus spiritualibus vacant. Sed tales tenentur ad manuum labore. g. qd Probatio medie. Luce. 12. Vendite que possitis. glo. non tantum ab his vestris communica pauperibus. sed etiam vendite possessiones vestras ut omnibus vestris sumu[m] pro domino p[ro]p[ri]etate labore manuum operemini. unde viuatis et elemosinas faciatis. Preterea decretum dicit dilectione. zz. q ille diligenter qui facit contra statutum ecclesie romane. Sed illi qui mendicant non laborantes propriis manibus faciunt contra statutum. Lasciti pape. 12. q. i. Videntes summi sacerdotes qd. vbi dicimus q ecclesia statuit q inter eos qui comuni vita degere volunt nullus egens innueniatur ergo religiosi propter opera spiritualia non exceptantur a labore manuum uno si mendicant sunt berega. Preterea illi qui exponit se periculo mortis peccat quasi temptans deum. si quis videtur virtutem venientem in furia et deponeceret arma quibus posset se defendere tempraret deum. Sed ille qui relinquit omnia et non laborat manibus abicit a se necessaria vita quibus resistitur consumptio que fit in corpore per calorem naturalem. ergo talis peccat quasi temptans deum. Preterea ad Pbi. 3. dicit apostolus. Imitatores me effete fratres. Et ipse quā uis predicari et operibus spiritualibus vacaret nihilominus ope-

Septimum

re manuum viciu[m] querebat. z. ad Thes. 5. Ipsi scitis quemadmodum et vos oportet imitari et vos quoniam non inquieti fuimus apud vos neq[ue] gratis panem manducavimus ab aliquo sed in labore et fatigacione nocte ac die operantes ne quem verum graueremus ergo et cetera. Preterea Beneficis vicesimo tertio super illud. Confirmatus et ager et cetera. dicit glo. q perfectus predicatorum animam suam abscondit sub bone operationis et contemplationis regimine. et ita illi qui operibus spiritualibus inserviant per contemplationem debent etiam operibus exterioribus vacare per actionem. et sic opera spiritualia non excusant a labore manuum. Sed contra. Luce nono. Sine et mortu[m] se peliant mortuos suis. dicit glo. Dominus docet miru[m] bona pro maioriibus esse dimittenda. Sed opera spiritualia sunt maiora bona q opera manualia ergo debet hec pretermittere propter illa. Preterea opera pietatis sunt portio q exercita corporali prima ad Thibmo. quarto. Corporis exercitatio ad modum utilis est. pietas autem ad omnia valet. Sed opera misericordie et pietatis sunt dimittenda ut vacetur predicationi. Actum sexto. Non est equum nos relinquere verbum dei et cetera. Luce nono. Sine mortu[m] se peliant mortuos suis ut autem vadet et annuncia regnum dei. ergo multo fortius propter predicationem et alia opera spiritualia est dimittendum opus manuale et alia que ad exercitationem pertinent corporalem. Preterea secunda ad Thibmoteum fecundo. Nemo militans deo implicat se negotiis secularibus. glo. Illa sunt secularia negotia quibus animus occupatur colligende pecunie cura. Sed qui operantur manibus habent curam de colligenda pecunia. ergo implicantur negotiis secularibus. Et ita illi qui militant deo in spiritualibus operibus non debent operibus manuum occupari. Responsio decimus duum q veritas huius questionis appareat et bis que in superiori quellione sunt dicta. Dicimus et enim supra q illi tamum obligantur ad obseruationem bonis precepti scilicet et per manus un' qui non habent alias unde licite vivere possint. et ideo qui spiritualia opera exercent et possunt alias licite vivere q de labore manuum non tenentur manibus labotare. Unde dilectionem d[omi]ni videtur de operibus spiritualibus. Sunt enim quedam bona spiritualia que in bonum commune cedunt. quedam vero que ad singularem profectum facientis pertinent. Eis autem qui in

Quodlibet.

spiritualibus operibus occupantur ad utilitatem communem pertinens debet prouideri de his quorum utilitatibus defervunt. qd pater per auctoritatem. I.ad Lor. 9. Si nos vobis spiritualis servos minaratus non es magnus si carnalia velira metamus. Doc etiam pater per rationem. quia utilitas spiritualis preferunt corporalem. Eis autem qui utilitati communis defervunt in temporalibus debent sufficiat proprio labore quo utilitati communis defervunt ut sicut pater de militibus qui pro pace reipublice militant. Un de. 1. ad Lor. 9. Quis militat suis stipendiis vng. Unde multo magis qui in spiritualibus bonum promovent in tali ministerio sufficiant possunt. et sic non tenentur manus laborare. Sunt autem quatuor opera spiritualia quibus communis utilitas promovetur. et ex hoc eis stipendiis debentur. Primus est occupatio in iudicis ecclasticis exequendis. Dicitur enim ad R. 13. De potestate scularum que iudicis scularum exercet. ideo et tributa prefatis iudicibus munera enim dei sunt in hoc ipsum seruientes vobis. Et propter hoc Aug. dicit in li. de operibus monachorum. qd debent manum operibus infondere illi dumtarae qui ab ecclasticis occupationibus vacant. unde et se excusat a labore manuum propter iudicis ecclasticis quibus occupabatur dicens. Quem dixerit postulamus quis militat suis stipendiis vng. et tamen de omnium nostrorum iesu Christi testem in uno super animam meam quoniam quantum ad meum attinet cōmodum multo mallum per singulos dies certa bona quantum in bene moderatis monasteriis constitutis et aliquid operari manus et certas horas habere ad orationes et legendum. aut aliquid de diuinis litteris agere dum liberos et tumultuosissimas perplexitates aliarum causarum pati de negotiis scularibus vel iudicando dirimendis vel interueniendo precipitans. Secundum opus spirituale quod in bonum commune redundat et opus predicationis quo fucius animarum in populo procuratur. Et ideo vt dicitur. I.ad Lor. 9. Domini exhortavit bis qui euangelium annunciant de euangelio vivere debent. nec debet hoc referri tantum ad illos qui habent auctoritatem predicandi. sicut sunt presbiteri sed etiam ad eos qui qua literarumq; liceat predicant ex commissione prelatorum quia stipendia non debentur potellari sed operi et labore vt dicitur. Z.ad Thb. 2. Laborantem agricolam optime primum de fructibus perpare Glo. scilicet predicatorem qui in agro ecclie ligone verbi excolit cor da auditorum. nec tantus illi qui predicant possunt de euangelio

Septimum

venerescit etiam illi qui eis ministrant ad hoc officia cooperantes quod pater ad R. 15. Si spiritualium participes facti sunt gentiles debent etiam in carnalibus ministrare eis. Hoc etiam scilicet iudeorum qui misericorditer predicatorum ab ierosolimis vni etiam illi qui piedicatores mittunt possunt de fructu euangelii vivere. Tertium opus spirituale quod credit in bonum communem sunt orationes que sunt in horis canonicas ad salutem ecclie vt auertatur ira dei a populo Ezech. 15. Non oportulit vos murum pro domo israel ut staret in predicto in die dominum. Glo. Precebus dimicantes et divina sententia resistentes. et ideo dicitur. I.ad Lor. 6. Qd qui altario defervunt uscilia altaria participantur. Et de his duabus operibus dicit Aug. in li. de operibus monachorum. Si euangelistae sunt fateor habent potestatem scilicet vivendi de sumptibus fideliuum. qd de hoc loquitur. Si ministrari altaria dispensatores sacramentorum sunt. Unde ibi istam non arrogant sed videntur potestatatem. Quartum opus spirituale qd redundat in bonum communem et elucidat sacre scripture. Qui enim elucidat nafrice scripture vacant ad alios infinitendum possunt de h ope re spirituali vivere. I.ad Thb. 5. Qui bene proficiunt prebiti omni pluri honoris signi habentur maxime autem qui laborant in verbo et doctrina. Glo. Ut etiam spiritualiter obedient et exteriori misericordient. Qui laborant in verbo. Glo. In exhortatione scientius et doctrina videntur. Et hoc etiam planius dicit Dico ad Vigilantum. Vnde in iudea vñq; bodie peruerterat confitudo non solum apud nos sed etiam apud hebreos qd qui in lege domini meditabantur die ac nocte et patrem non habent in terra nisi folium de um sinagogarum totius orbis fouentur ministerius. Patet ergo illi qui predictis operibus spiritualibus vacant non tenentur manus laborare. De illis autem qui vacant spiritualibus que non direcent in bonum communem redundant sed in bonum facientis sunt sunt orationes priuatae. ieiunia et huiusmodi distinguebuntur. et quia aut illi qui in religione illis operibus occupantur habent in seculo vnde vinerent sine labore manus aut non. Si sic tales cum ad religionem veniunt non tenentur manus laborare. vnde Aug. in li. de operibus monachorum. Si habebant aliquid in hoc seculo quo facile sine opificio sustentarent vitam suam qd conseruit ad secum in intelligentia dispar ita sunt et credenda et ex infirmitatis et ferenda. Solent enim tales languidius educati labore rem corporalem sustinere non posse. Si autem in seculo opifices

Quodlibet

fuerunt de labore manuum viuentes tunc ex duplice causa venientes ad religionem possunt laborem manuum intermittere. Uno modo ex pigricia operandi volentes in oculo vivere et tales peccat. Et hoc est quod dicit Aug. in predicto li. Plerique veniunt ad professionem scripturam deo et ex professione scripsi vita rusticana et ex opificium exercitatore et plebs laborum et potesta subdit. Tales ergo secundum et minus operantur de infirmitate corporis ex quo fare non possunt preterea quippe vite confitendum communiantur. et interponit. Non enim appetit vitum ex proposito servitius dei venerantur an vitam inopem et laboriosam fugientes. Alio modo intermittunt aliquis opus manuale ex intentione diuini amoris quo ad opus contemplationis quasi continue elevantur tales cum spiritu dei agantur non peccant. quia vbi spiritus domini ibi libertas. Unde Greg. dicit super Ezech. Contemplativa vita est caritatem dei et proximi toto corde retinere. ab exteriori actione quiete cere. sibi deliderio conditoris imberbe ut nibil tam agere libeat. Et hoc idem habetur in quadam glo. Gen. 23. Contemplativa est ager et. Contemplativa vita a cunctis actionibus funditus dividitur. Et hoc est quod habetur Mat. 6. in glo. super illud. Consideravoluntaria est id. Sancti viri autibus comparantur quia cum ceteri petunt et quidem ita remoti sunt a mundo ut ius in terra nibil agant. nibil habent sed sola contemplatione iam in celo degunt.

Ad primum ergo dicendum et glo. illa fuitur ad Aug. in li. de operibus monachorum qui libri illi scripti contra quos danni monachos qui dicebant et non licet seruis dei manibus la boare. Et hoc quod dicit aplius. Qui non vult operari non manducet et respondentib; de opere spirituali. quas expositionem Aug. in li. illo multipliciter improbat. Unde dicendum est et illud apostoli. Qui non vult operari non manducet et. de opere manuali intellegitur. non tamen sequitur et ad huiusmodi impletiones precepit omnes teneantur. Iste enim non tenebatur. unde premisit. Namque quali nos habuerimus potellarem f? sumptus accipiendi et rursum de sine labore manuum. unde patet et glo. illa non est ad propostum. Ad secundum dicendum et in omnibus operibus que tangunt obiectum distinguendus est quia vel possunt esse quasi publica opera vel privata. Loquitur autem Aug. de illis operibus spiritualibus secundum et sunt opera priuata. Intelligunt enim et rationibus et cantibus priuatis non de his que in ecclesia solemniter celebrantur. quod patet et hoc et dicit et possunt simul qui manibus

Septimum

operantur divina cantica cantare. quod non esset conueniens si de bonis canonicis intelligeretur. Similiter quod dicit de lectiōnib; loquitur de illis qui vacant lectiōnem ad consolationem propriam tantum. sicut in monasteriis monachii faciunt. non autem de illis quoniam vita studio scripturarum deputatur ad suam et aliorum in silentio. Non enim dubium est per laborem manuum fitrum impeditur. Similiter quod dicit de predicatione intelligendum est de illis qui non publice predicanter. sed aliqua verba edificatione hominibus ad se venientibus loquuntur sicut sancti patres in heretico facere consuenerunt. et hoc patet et ipsi verbis sua inductis. unde etiam dicit. Si sermo ergandus est id. qui et dicit glo. 1. ad Lof. 2. super illud. Sermo meus et predicatione mea. Sermo enim qui priuatum siebat sed predicatione qui fiebat in communione. Ad tertium dicendum quod decreta loquitur de illis clericis quibus non sufficiunt oblationes et elemosinae que eis a fidelibus sunt vel ecclesiæ facultates. Eadem enim ratio est de illis qui viuant de facile atibus ecclie et de illis qui viuant particula riarum de elemosinae. qui facultates ecclie elemosinae sunt et ad sustentationem pauperum dantur. Unde dicit glosa super illud Isa. 3. Et rapina pauperis in domo vestra. In domibus pauperum rapina pauperum est dum ecclie opes sibi thesaurizant et in deliciis abundantur qui ad sustentationem pauperum dantur. Et de hoc habetur. 12. q. 1. propter quod etiam dicuntur. q. 2. Sacerdos. Quid sacerdos cui dispensationis cura commissa est cum laude pietatis accipit a populo dispensanda et fideliter difensat accepta. quia omnis sua aut reliquit parentibus aut distribut pauperib; aut ecclie rebus adiungit et in numero pauperum paupertatis amore consiliatur. ve unde pauperibus subministrat inde ut ipse tanquam pauper voluntarius vivat. Et sic patet et clerici qui de ecclie rebus viuant eandem rationem vivendi eis habent. sicut illi qui facultatibus carente de elemosina sibi dati vivunt. Ad quartum dicendum et glosa illa non imponit necessitates bis qui sua relinquunt et manibus operantur. sed ostendit quoddam bonum quod facere possunt qui sua relinquunt ut scilicet et manuum labore acquirant unde sibi prouident et elemosinas aliis faciant. nec tamen per hoc excluditur quin etiam bene faciant si manibus non laborantes spiritualibus elemosinis vacent que sunt corporalibus potioribus. Ad quintum dicendum et illius rationis prima fallitur et. Non enim qui facit contra statuum pape est hereticus nisi

Quodlibet

sote credit pape non esse obedientium. unde in c. inducto dicit. Qui romane ecclesie priuilegiis ab ipso summo omnium ecclesia rum capite traditum auctoriter conantur hi proculdubio in heresim labuntur. Priuilegium autem predictum confitit in hoc q. et debet ab omnibus christiani obediari. Similiter etiam minor est falsa. Non enim est contra statutum ecclesie q. aliquis mendicet vel se in flatu egellatus ponat. sed hoc est contra statutum ecclesie si ab eis qui facultatis ecclesie possident eorum necessitatibus non pio uidentur. Unde hec sunt verba capituli inducti ex quibus se res bus ecclesie episcopi et vilipendatores eam omnibus communia via degere voluntatis ministrare cuncta necessaria obent pout me lus poterunt ut nemo in eis egens inueniatur. Ad tertius cedula q. illi qui relinquunt omnia nihil sibi referentes nec manibus operantes non propter hoc discrimini se exponunt qz deuotio fidelium tanta probabilitate estimatur et experimento discitur q. eis in necessitate prouidet. Nec etiam temptant deum quia iste promisit mouendo corda altiorum eis in necessitatibus prouidere ut patet Math. 6. Et quedam glo. dicit Luce. 8. Tanta predicatorum debet esse fiducia in deo ut presentis vite sumptus et si non prouideat sibi tamen non de futura certissime sciat ne diu occupatur mens ad temporalia minus praedictae eterna. Similiter si aliquis esset inter animatos qui defonderent et aliquia causa arma depone ret non temptaret deum. Si autem esset solus videretur tempfare deum nisi forte interiori inspiratione securus esset de diuino auxilio sicut beatus Martinus dicit. Ego ligno crucis ne clipeo protinus aut galea bolivum cinchos penetrabo securus. Similiter videtur esse dei temptatio si aliquis inter infideles vel homines inhositales de necessariis victus sibi non prouideret. Unde dicit glo. Luce. 22. super illud. Qui habet sacculus tollat eum. In hoc nobis datur exemplum ut nomina q. causa inflante quedas q. nostri propostisq. sine culpa intermittere possumus. Vbi gra. Si per inobligatales regiones iter agimus plura viatica licet portare q. domi habcamus. et tamen in deserto aliqui sine labore manum sustentati sunt pane diuinitus misit et in vite patrum legitur. Sed priuilegia paucorum non faciunt legem communem.

Ad septimum excedunt q. hoc q. Apollonus laborauit cum posset de euangelio uiuere sicut superrogationis ut p. i. ad Cor. 9. Et ideo alii predicatories non tenentur eum in hoc imitari. Sed etiam tamen q. predicatori aliquando bene faceret non accipiendo

Septimum

sumptus ab his quibus predicit se de labore manuum viuendo in caibus scz illis in quibus apluus laborabat scz ne scandalizaret eos quibus predicabat qui propter auaritiam dare sumptus grauabantur. et hanc causam ponit. z. ad Thes. 3. Noce ac die la borantes ne quem velutrum grauaremus. Item ut suo exco ali ab ocio retraberentur. Unde ibidem subdit. non quasi nos non habuerimus potestatem sed ut nos incertos somnam daremus vobis ad imitandum nos. Item ad repurgandum rapacitatem plen do apolloi. Unde dicit. i. ad Corintheos. 11. Quod autem facio et faciam et amputem occasionem eorum qui volunt occasiōnem ut in quo gloriantur tales inueniantur sicut et nos. Ali quando autem malefacterent predicatores si labores manuum se implicarent. si scz per laborem a predicatione retraberentur. vnde gloria Luce. 18. Lanendum est predicatori ne dum occupatur mens ad temporalia minus predicet eterna. Ideo dicit Augustinus in sepelido libro. Qz apostolus dum esset atiens vbi oportebat eum quotidie predicare non operabatur manibus quod potest fecit veniens. Corinthus vbi indecis predicabat solo die sabbati. Predicatoribus enim non soluz necessarium est ut habeant tempus liberum ab occupationibus in quo predicent hz etiam in quo iudeant cuj. non habent scientias ex infinitione sicut apostoli sed continuo studio. Unde dicit Gregorius in pastorali q. ponens illud Epo. 25. Uctes semper erunt in circuitu zc. Uctes inquit semper erunt in circuitu quia numerum necesse est ut qui ad officium predicationis excubant a facie lectiois studio non recedant. Ad octauum dicendum q. per actionem intelligitur ibi non solum opus manuale sed omnia quia ad actuam vitam pertinent. Solliciendo autem que exhibetur a predicatoribus circa eos qui predicant ad actuam vitam pertinet. Rationes in contrarium concedo. tamen ultima inducitur propter intentionem gloria eni dicit secularia negotia esse que sunt causa pecunie colligende sine opere manuali et per mercationes et buiusmodi a quibus se debent servi dei penitus abstinere.

Incipit quodlibet Octauum
sancti Thome

Quodlibet

*Vellio nostra circa tria statuit. Primo circa ea que pertinent ad naturam. Secundo circa ea que pertinent ad culpam & graciam. Tertio circa ea que pertinent ad peccatum vel gloriam. Circa primum quereretur. Primo de pertinen-
tibus ad naturam inveniatam. Secundo de pertinen-
tibus ad naturam increatam. Secundo de pertinen-
tibus ad naturam creatam. Secundo de pertinen-
tibus ad naturam in creato; duo querebantur. Pri-
mo an senarius numerus secundum quem omnes creature dicantur esse perfecte sit creator vel creature. Secundo de rationib; de
alibus que sunt in mente diuina virtutum per prius respiciente eten-
tia scilicet creature ratione sue singularitatem vel ratione na-
ture specificae.*

Articulus primus

*D; primum sic proceditur. Videntur & senarius predicti sit
creator. Remota enim omni creatura perfectio non rema-
net nisi in creator. Sed remota omni creatura facta in operibus
de dicent remanet perfectio in numero senario. Ubi dicit Aug.
4.super Seni.ad litteram. Itaq; si illa non esset s; opera sed die-
rum perfectius illi esset s; senarius. Nisi autem illi perfectius esset
illa secundum eum perfecta non fierent. ergo senarius numerus
est creator. Sed dicitur & Aug. loquitur de senario quantus ad
yda eam senarii que est in mente diuina. Contra. Sicut remans
omnibus creaturis remanet perfectio in ydea senarii numeri. ita
remanet ydea lapidis in mente diuina. ergo in hoc non habetur se-
narius numerus aliquis preeminentiam ad lapides quod tam
videtur esse contra intentionem Aug. Preterea illud quod est
permanenter omni creatura non est etiam sed creator. Sena-
rius autem numerus est permanentius celo & terra que tamen vir-
dentur esse permanentissime creature. Unde Aug. dicit. 4.super
Seni.ad litteram. Facilius est celum & terram transire que fecimus
dum senarium numerum fabricata sunt & effici posse ut senarius
numerus non suis partibus complicatur. ergo senarius non est cre-
atura sed creator. Contra. Creatore perfectio non consistit ex
partibus nec est in eo aliquid habens prius. Sed sicut dicit Aug.
in eodem libro. Invenimus senarium numerum esse perfectius ea-
razione & suis partibus complectatur. ergo senarius numerus non
est creator sed creature. &? dicendum & secundum Aliocon-
nam in sua metba. triplex est alius naturae consideratio. Una
prout consideratur secundus esse quod habet in singularib; sicut*

Octauium

*natura lapidis in hoc lapide et in illo lapide. Alia vero est consi-
deratio aliusque nature secundum esse suum intelligibile. sicut na-
tura lapidis consideratur propter eum in intellectu. Tertia vero est co-
sideratio nature absoluta propter abstractum ab ydroz esse secundus
quam considerationem consideratur natura lapidis vel cuiuscun-
q; alterius quantum ad ea tantum que per se competit tali na-
ture. Varum quidem trium considerationum due semper vni for-
miter eundem ordinem sequuntur. Prior enim est consideratio alicui
in natura absoluta & consideratio eius secundum esse quod ba-
bet in singularibus. Sed tertia consideratio nature que est secun-
dum esse quod habet in intellectu non semper habet eundem or-
dinem ad alias considerationes. Consideratio eni; nature secun-
dum esse q; habet in intellectu qui accipit a rebus sequitur vtrā
q; aliarum considerationum. Doc eni; ordine scibile procedit sci-
entiam & sensibile sensim. sicut & mouens motum & causa causatis.
Sed consideratio nature secundum esse quod habet in intellectu
causante rem precedit alias duas considerationes. Cum enim in
tellecuis artificiis adiumentum aliquas formaz artificati ipsa natura
seu forma artificiati in se considerata est posterius intellectu artifi-
ciis. & per confequentiam archa sensibilis que talim formam &
speciem habet. Sicut autem se habet intellectus artificis ad artifi-
ciata ita se habet intellectus diuinus ad omnes creature. Unde
vniuersitatis nature causate prima consideratio est secundus q;
est in intellectu diuinio. Secunda vero consideratio est ipsius na-
tura absolute. Tertia secundus & habet esse rebus ipsiis vel in
mente angelica. Quarta secundum esse quod habet in intellectu
noltri. Et ideo Dionisius dicit duodecimo capitulo de diuiniis
nomibus. hunc ordinem assignans. & primo inter omnia est
ipse substantificatus rerum deus. postea vero ipsa domus dei que
creaturis cibibentur et vniuersaliter et particulariter considerata
et per se pulchritudinem per se vitam quam dicit esse donum et
deo propinuant id est ipsam naturam vite deinde ipsa participan-
cia vniuersaliter et particulariter considerata que sunt res in qua-
bus natura esse habet. In his ergo illud quod est prius semper
est ratio posterior et remoto posterior remanet prius. non au-
tem concurso. Et inde illi & hoc competit nature secundum ab-
solutam considerationem est ratio quare competit nature alicui
secundum esse quod habet in singulari et non econvenio. Ideo*

Quodlibet

enim sortes est rationalis quia homo est rationalis, et non secundum rationem sive videtur dato & sortes et Plato non essent abduc humana natura rationalitas competere. Similiter etiam intellectus divinus est ratio nature absolute considerate et in singularibus, et ipsa natura absolute considerata et in singularibus est ratio intellectus humani et quodammodo mensura ipsius. Possunt ergo verba Augustini intelligi de senario dupliciter. Uno modo ut per senarium numerum intelligatur ipsa natura senarii absolute cui primum et per se competit perfectio que quidem est ratio perfectionis cuiusque senarii participant. Unde remoto omnibus que senario perficiuntur abduc perfectio nature senarii competit. et hoc modo sensus nominat naturam creatam. Alter modo potest intelligi sensus secundum esse quod habet in intellectu divino et sic eius perfectio est ratio perfectionis in creaturis inveniente que quidem secundum senarium sunt condite. quibus etiam remoto in predicto senario perfectio remanet. Sic autem senarius non est creatura sed ratio creature in creatore que est ydeas senarii. et ies secundum rem quod divina essentia ratione tantum differens. Ad primum ergo dicendum et remoto omnibus creaturis que sunt factae in senario diversum non dicuntur & perfectio remanet in senario numero quasi senarius numerus aliquod esse habeat in retus natura nulla creatura existente. Sed quia remoto omni esse creato remanet esse absolute consideratio nature senarii prout abstrahit a quolibet esse. et sic attributum est perfectio: sicut remoto omnibus singularibus boniibus abduc remaneret rationalitas ad tribuibilis humanae nature. Ad secundum dicendum & sicut in rebus creatis quedam sunt magis communis et quedam magis contractae ita etiam rationes rerum in deo magis communis et ad plura se extendunt minus vero communium ad pauciora. Et quia virtus et multitudine sunt omnibus rebus creatis communia id est etiam ratio ydeas numeri ad omnes creaturas se extendit. Unde dicit Boecius in principio aristotelice. Omnia quaeque quae prima ratione natura constituta sunt numerorum specie vi denunt esse formata. Doc enim fuit principale animo conditoris. Exemplar autem lapidis aut ydea non est extendit ad omnes creaturas et ideo si senarius accipit platus pro ydea senarii quantum ad hoc abduc senarius erit eminentius lapide. I. & ydea lapidis. prout scilicet ad plura se extendit et item prout perfectio competit senario secundum naturam senarii non autem lapidis.

Octauum

Ad tertium dicendum quod non est intentio Augustini dicere quod si celum et terra transeant et ceterae creature & senarius remaneret secundum aliquod esse creatum. sed quia si omnes creature ab esse deficerent remaneret ad natura senarii. prout abstrahit a quolibet esse binismodi quod eius perfectioni competit sicut etiam natura humana manebit talis & ei competit rationalitas. Ad illud vero quod in contrarium obicitur dicendum quod quoniam in deo non possit esse aliqua habens partes tamen potest esse in eo ratio rebus bennitis partes. et sic est in eo ratio senarii ex partibus constituti et ratio suum partum.

Articulus secundus

D secundum sic proceditur. Videntur & ydeas que sunt in mente divina per prius respiciant res quantum ad natum ram singularium & quantum ad naturam speciei. quia ut Augustinus dicit in li. 83. q. 3. Id sunt quedam forme vel rationes rerum stabilis que in divina intelligentia continentur. et cum ipse neque oī aut neque intercant secundum eas tamen formantur dicitur omne quod oī vel intercane potest. et omni quod oī vel intercane solum singulare est quod oī vel intercane. et quod generatur et corruptitur. ergo ydeas per prius respiciunt singulare. Sed ora cum ydeas sunt forme exemplares requiriunt ad rationem ydeas assimilatio ydeatum. I. res creata magis assimilatur divino exempli plani secundum formam a qua est ratio speciei & secundum materiam que est individuationis principium. & ydeas per prius respiciunt naturam speciei & singularitatem individui.

R. dicendum quod cum in mente divina sunt omnium creatura ratione exemplares que ydeas dicuntur sicut in mente artificis forma artificiorum. b. tamen inter se formas exemplares que sunt in mente divina et in mente artificis creati & creati artificis agit ex preluppata materia. unde forme exemplares quae sunt in mente eius non sunt factae materie quae est individuationis principium sed solus formae a qua est species artificiarum. et ideo binismodi forme exemplares non respiciunt directe artificium quantum ad individuum sed quantum ad speciem solum. formae autem exemplares intellectus divini sunt factae totius rei et quantum ad formam et quantum ad materiam. et ideo respiciunt creaturas non solum quantum ad naturam speciei sed etiam quantum ad singularitatem individui per prius tamen quantum ad naturas speciei.

Quodlibet

quod ex hoc patet. Exemplar enim est ad cuius imitatione; fit ali quid. Unde ad rationem exemplaris requiritur q̄ ipsa assimilatio operis ad exemplarū sit intenta ab agente. alias talis assimilatio casu accidet et non secundum vias exemplaritatis. Sic ergo in ratione exemplaris includitur intentio agentis. Ad hoc q̄ per prius exemplarū reficit q̄ agens primo intendit in opere. Agens autem quilibet principaliter intendit in opere id quod perfectius est. natura autem specie est perfectissimum in unoquoq; indumento. per ipsam enim duplex imperfectio perficiuntur. imperfectio sc̄ materie que est singularitatis principium que cum sit in potentia ad formam speciei perficiat quando naturam speciei consequitur. et iterum imperfectio forme generalis que se habet ad differencias specificas potest ut materia ad formam. unde species specialissima est prima in intentione nature ut patet per Aquincem in pīn. sive herba. Non enim natura intendit principaliter generare formam. alias destruci forte oīdo et intentio nature perficit. Intendit autem in sorte generare hominem. Similiter non intendit principaliter generare animal. alioquin quiesceret eius actio quādo ad naturam animalis perdurisset cuī tamen in indumento generato prius complectatur natura animalis & hominis ut patet in 16. de animalibus. Non autem prius est homo & hic homo. Usq; exemplar quod est in mente divina primo naturam speciei respicit in qualibet creatura. Ad primum ergo dicendum q̄ id qd̄ est prius in intentione est ultimum in executione. Unde quis natura primo intendat generare hominem per prius tamen generatur hic homo. Non enim homo generatur nisi per hoc q̄ hic homo generatur. et propter hoc etiam in definitione rēd̄ dicitur q̄ secundum eas existit omne quod existit quantum ad viam executionis in qua singularia sunt prium. Secundū quod in contrarium obicitur.

Ende queritur de his que pertinent ad naturam creatam. Et prius de his que pertinent ad animam humanam. Secundo de his que pertinent ad corpus. Circa primum queruntur duo. Primo virtū anima accipiat species quibus cognoscit a rebus que sunt extra eam. Secundo quomodo caritas vel quilibet altera habitus a non habente cognoscatur.

Articulus tertius

De primum sic proceditur. Videntur q̄ anima non accipiat

Octauum

species a rebus que sunt extra eam. Dicit enim Aug. 12. super Genesim. Imaginem corporis non corpus in spiritu sed ipse spiritus in se ipso facit celeritate mirabilē. non autem eam in se ipso faceret si a rebus exterioribus eaꝝ accepisset. ergo anima non accipit a rebus species quibus cognoscit. Preterea eius solus est dimensionem a re dimensionata abstrahere cuius est dimensionem corporis qd̄ ea re. quod est solus creatoris. Sed ad hoc q̄ species a rebus accipiatur in anima oportet qd̄ ab ipsa dimensione separantur qd̄ in rebus extra animam habent esse dimensionale. non autem in anima maxime quantum ad intellectum. ergo anima non potest accipere species a rebus sensibilibus. In contrario videt esse tota phisicoprae doctrina que sensum a sensibilibus imaginacionem a sensu. intellectu a fantasmabus accipere fateatur.

¶ dicendum q̄ anima humana similitudines retinunt quib; cognoscit accipit a rebus illo modo accipiendi quo patens accipit ab agente. qd̄ non est intelligentum qualis agens influat in patens eandem numerū speciem quāz habet in se ipso. sed genere rat sui similem educendo de potentia in actum. et per hunc modū dicitur species coloris defari a corpore colorato ad visum. Si in agentibus et patientibus distinguendum est. Est enim quoddam agens quod de se sufficiat ad inducendum formam suam in patens. sicut ignis de se sufficit ad calcacendum. Quoddam vero agens est quod non sufficit de se ad inducendum formam suam in patens nisi superueniat aliud agens. sicut calor ignis non sufficit ad complendum actionem nutritivam nisi per virtutem anime nutritive. unde virtus anime nutritive est principaliter agens calor vero ignis instrumentaliter. Similiter etiam est operatior ex parte patentium. Quoddam enim est patens qd̄ in nullo cooperatur agenti sicut lapidis cum sursum proicitur vel lignum cum ex eo fit scannum. Quoddam vero patens qd̄ cooperatur agenti sicut lapidis cum deorsum proicitur et corpus bovis cui sanatur per artem. et secundum hoc res que sunt extra aliam tripliciter se habent ad diversas ase potentias. ad sensus. n. exteriores se habent sicut agentia sufficiencia quibus patientia non cooperatur sed recipiunt tantum. Ne autem color per se non possit mouere visum nisi lux superueniat non est contra hoc quod dicitur qd̄ quia tam color & lux inter ea que sunt extra alias. et putantur. Sensus autem exteriores sufficiunt tamen a rebus per modū patēti sine ib; qd̄ aliquid cooperent ad sui foundationē. Quia itaq; formati habeant proprias operationē

Quodlibet.

que est iudicium de propriis obiectis sed ad ymaginacionem res que sunt extra animam comparantur ut agentia sufficientia. Actio enim rei sensibilis non silit in sensu sed vterius pertinet usq; ad fantasias sive ymaginacionem. tamen ymaginatio est patens qd cooperatur agenti. Ista enim ymaginatio format sibi aliquarum rerum similitudines quas nunq; sensu percepit. ex his tamen que sensu percepuntur compонendo ea et evolvendo sicut ymaginas mur montes aureos quos nunq; vidimus et hoc qd vidimus au run et montes. Sed ad intellectum possibilem comparantur res sicut agentia insufficientia. Actio enim ipsarum rerum sensibilium nec etiam in ymaginacione silit sed fantasmatu vterius mouent intellectum possibilem. non autem ad hoc qd ex se ipso sufficient cum sint in potentia intelligibilia. intellectus autem non mouetur nisi ab intelligibili in actu. Unde opotest qd supererant actio in intellectus agentis cuius illustratione fantasmatu sunt intelligibilia in actu sicut illustratione lucis corporalis sunt colores vltimales acti. sicut pater qd intellectus agens est principale agens quod agit rerum similitudines in intellectu possibili fantasmatu autem que a rebus exterioribus accipiuntur sunt quasi agentia infinita. talia intellectus enim possibilis comparatur ad res quarum notiam recipit sicut patens quod cooperatur agenti multo. n. magis potest intellectus formare quiditaties rei que non cedunt sub sensu qd ymaginatio. Ad primum ergo dicendum qd si verba Augustini refratur ad intellectum sic plenum est qd res non faciunt sui similitudines in intellectu possibili. principally. sed intellectus agens. Si autem refratur ad ymaginaciones faciem qui dem sed non solum quia ipsa ymaginatio cooperatur ut dicitur. In sensu autem facit corpus sui similitudinem sufficientem et solum sed de hoc non loquitur Aug. quia sensus contra spiritum diuidit sive corporalem visionem contra spiritualem. Ad secundum dicendum dicendum qd ratio illa procedit ac si illa eadem species numeri que est in rebus vel in ymaginacione postmodum fieret in intellectu. sic enim opotest qd afferentur ab ea dimensiones. et hoc patet esse falsum.

Articulus quartus

Secundum sic procedatur. Videlicet qd non habens caritatem eam cognoscatur per speciem. Omne enim quod cognoscitur cognoscatur vel per essentiam vel per sui similitudinem. Sed

Actuum

caritas a non habente non cognoscitur per sui essentiam quia non est essentialiter in eo. ergo si cognoscitur a non habente cognoscitur per sui similitudinem. Preterea aliquis habens caritatem aliquo modo cognoscit eam se habere ad minus per conjecturas vel revelationem. et similiter potest eam amiserit potest recordari se eam habuisse. quod eis non potest nisi per eum. Speciem memoria referuntam ergo caritas a non habente qui prius eam habuit per sui similitudinem cognoscitur et eadem ratione a quolibet alio non habente. Preterea dicit Aug. 10. confessionum. Docomodo se habet memoria ad intelligentiam sicut venter animalis ruminantis ad os. quia sicut id quod est in ventre animalis ruminantis reducitur ad os. ita quod est in memoria reducitur ad intelligentiam. Si ergo in memoria conservatur caritas per sui similitudinem et ab intelligentia capitur per sui similitudinem.